**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 259. Prudentia Confessarii in ordine ad recidivos &
consuetudinarios.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

casse in eo quod constitutus, examinandus erit, iudeo vero juvandus ad celiendum verum actuū fidei, & doloris supernaturalis, generaliter querendo, v. g. utrum putet Deum posse mentiri? & quid si Deus ipsi diceret te solum habere quantu[m] digitos, quid tunc crederet? Deinde descendet ad particularē actuū fidei, v. g. an credas quid Christus mortuus sit pro peccatis nostris? Quid si Turca diceret, *demetam tibi caput, nisi dicas quid Deus meritatus sis*, quando dixit quid Christus mortuus sit pro nobis? Denique ab actu fidei transibit ad actum spei, & doloris, examinans an doleat ex solo motivo humano, quia a patre vapulabit, an quia Deum offendit, vel quia peccatum est contra Deum, &c. Ut enim lapenter obseruat Layman l. 5. tr. 6. c. 5. n. 7. sunt non pauci a natura adeo vagi, & male educati, ut licet satis dispositi fuerint ad peccandum, non sint tamen satis dispositi ad dolendum ut oporet: nec aliquando satis iste & nudo disponi a Confessario possint. Quo casu Confessarius eos non terreat increpando, sed aliquam orationem, pente[n]tientis loco ipsis imponat, deinde cum benedictione dimittat. Expedit enim pueros, etiam absolutionis nondum capaces, benignè audire, ut papulatum instruantur, & confessioni assuecant. Quandocumque omnibus consideratis de puritate dubium superest, non absolvantur, sed cum benedictione, & impostita preicatione dimittantur, si solum confessi sint veniales. Si aliquod de se mortale confessi sint, vel sub conditione absolvantur, si capax es, &c. si probabilis sit dispostio ipsis; vel si parum, verilime fit quod elicant actuū fidei, & doloris supernaturalis, ideoque ob incapacitatem non absolvantur, de hoc ipsa suaviter inquendiunt, ut cum meliori dispositione redeant ad confessionem. Ita Layman loco citato. Vide supra cap. 220.

CAPUT CCLVII.

Prudentia Confessarii in ordine ad rudes, fidei mysteria ignorantes.

2805 *C*ertum est rudes homines, ignorantes necessaria ad fructuofam perceptionem hujus Sacramenti, ante omnia edocendos a Confessario, ut proxime diximus de pueros. Et siqui sint adeo hebetes, ut nullo modo intelligere possint rem significatam his verbis: *Deus est trinus & unus, secunda persona SS. Trinitatis est incarnata, &c. scilicet voces illas memoriam teneant, non magis esse capaces absolutionis, quam pueros ante usum rationis, ita memoriter recitantes, sed non intelligentes.* Quandiu enim non magis intelligunt quām pueri illi, non magis credunt fidei supernaturali, quām ipsi. Absolutionis vero capax non est qui illa non credit. Cum improbabile sit, explicitam & distinctam fidem Trinitatis & Incarnationis non esse necessariam necessitate medii, quid dixit Gobat tr. 7. n. 311. post absolvit qui ignorant duos istos articulos, modò proumittant te datus operam, ut discant primo quoque tempore. Hoc est enim, quod Innocentius XI. damnavit propositi. 64. *absolutionis capax est bonus, quantumvis laboret ignorantia myteriorum fidei, & etiam per negligentiam, etiam culpabilem, ne sciat mysterium SS. Trinitatis & Incarnationis D. N. Iesu Christi.*

2806 *Q*uod si mysteria illa ignorantes provocatae sint existat, non est facilis praejudicandum quod ea non ignorent per negligentiam graviter culpabiliter. Cum plurimorum de illis instrui potuerint, nisi crassis eorum negligentia intercessisset. Ed quod toti terrestres vix cogitaverint & solliciti fuerint de conceruentibus animæ salutem, sed de solis scirè corporalibus & temporalibus. Prudens pro-

inde Confessarius parum fideliter precedentibus confessionibus ipsis, nec facile presumere possit habuisse dispositionem sufficientem ad absolutionem peccatorum antea confessorum, sufficientem unicus eorum deflationem, negligenter vel ignoranter graviter culpabilis, in qua fuerint.

Et quia raro fit quod brevissimo tempore sufficienter instruantur & disponantur, & experientia docet tales ne post multum quidem tempus de credendis sufficienter instrui posse; parumque credibile est negligentiam suam salutem a Deo dari gratiam quia cor ipsis subiectum plene immunit, conceptaque sufficientem deflationem negligentia sua, aliorumque precedentium peccatorum. Ideo Confessarius prudenter ipsis differit absolutionem, ut interea de credendis sufficienter instrui, necessariaque ad bonam confessionem, plenamque conversionem a Deo obtinere possit. Maximè cum aliqui periculum non leve sit, quod absoluti ob suam rusticitatem in pristinam reclabent negligentiam.

Nec refert si dicant, le aliquando mysteria illa ²⁸⁰⁷ scivisse & credidisse, sed postea oblitos fuisse. Quia Innocentius XI. etiam damnavit hanc propositionem 65. *sufficit illa mysteria semel credidisse.* Et merito: quia mysteriorum illorum fides totam Christianam vitam dirigere debet. Quia hinc ultimum Christianorum, Trinitas est; via ad finem ultimum, Christus. Tota autem vita Christianorum debet ad finem ultimum tendere per viam, quem est Christus. Etique ad omnes errores dispositus, ob ignorantiam principalem mysteriorum fidei, nec fidem in baptismi suscepimus exercere potest, qui Christum & Trinitatem ignorat.

CAPUT CCLVIII.

Prudentia Confessarii in ordine ad hereticos, ad Ecclesiam redeuntes.

Imprimis cavebit temere ipsis ad Sacraenta ²⁸⁰⁸ suscipere; sed prius videbit, an facere animo redeant, suamque haereticum serio deserventur. Cum (experiencia teste) plerique ex ipsis fidei redeant & penitent, non ex motivo divino, sed humano, spe utique alimento, vel alijus adjutorii humani. In cuius signum, sublati ei spe, ad vomitum redeunt.

Probabit ergo spiritus, an ex Deo sint, an ex mundo. Quod si ex Deo, habita debita facultate, ipsis instruer, & ad seriam penitentiam disponit. Cumque ad confessionem admittat, ante omnia seire debet in qua fuerint haeresi, cum diversas haereses diversa concomitentia peccata. Intellectu vero haeresi, necesse non erit interrogare de peccatis ordinariis illius haeresi (v. g. quod non audiunt Sacrum, non jejunaverint diebus prescriptis, &c.) utpote quā facta intelliguntur, dum de haeresi se accusant. Interrogabit tamen de iis quā tali haeresi ordinaria non sunt, & de tempore, quo in haeresi permanerunt.

Denique expoito singulari Dei beneficio, quo fidei donum acceperunt, ipsis ad gratitudinem extitabit, ipsique haereticorum coniunctio interdict, præsentem initio conversionis, dum fides aucti in ipsis tenella, pristinaque dispositionis radices ne dum penitus sunt avulsa.

CAPUT CCLIX.

Prudentia Confessarii in ordine ad recidivos & conjectudinarios.

De illis sufficienter egimus in superioribus, ubi ali & duplices generis recidivos distinximus. Ali namque tales sunt ex malitia; alii ex fragilitate; & cum ipsis mitius agendum diximus, quācum cūllis. Ut autem Confessarius ipsis a recidiva dete-

reat, prudenter ipsos edocet momentos hasce veritatis. 1^o. quod quā mensurā numerum augent peccatorū tuorum, tādem augent difficultatem salutis suā, periculumque proinde sua damnationis. 2^o. quod pravī habitus majores & maiores quotidie vires acquirant, pro insiori & majori multiplicatione actuum. 3^o. quod per consequens intellectus magis & magis obtenebretur, magisque & magis corrumptur. 4^o. quod gratiarum auxilia magis magisque subtrahantur. 5^o. quod validius & validius efficaciter demonis in peccatore imperium, major & major audacia, major & major vis ad tentandum: quo firū peccator uplurimum ac ferē semper absque refūtatione cedat tentationi. 7^o. quod ex frequenti iteratione nascatur consuetudo, ex consuetudine (juxta Augustinum id in semetipsō expertum) necessitas, ex necessitate dura peccati servitus, a qua peccator non, cum voluerit, exi: ut enim S. Gregorius ait lib. 11. Moral. c. 5. sapientissimis a pravis actibus exire cupiant; sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in male consuetudinis carcere inclusi, a semetipsō exire non possunt. Quae omnia simul sumptu demonstrant etiam damnationem ipsi certò moraliter immicere, nisi citius catenam abrumptant, gratiamque magnam ad id à Deo impetrant, qua nonnisi magnis geminitus, & piis operibus implorata defensione.

2813 Ex his apparet valde difficulter exi affectum peccandi, confundendū firmatum, & maximè inventeratum, ita ut mirum non sit eum ordinariē plenē non exī tempore brevissimo, prout ex Scripturis & Patribus ostentum est cap.... Tales proinde Confessarius statim non absolvet, nisi, vel ex emendatione, vel ex aliis signis extraordinariis, diligentiō ad gratiam impetrandam preparatione fibi moraliter constituerit ipsos esse dispositos. Alias Confessarius rationabilem habet causam dubitandi, num ad abolitionem sunt sufficiēter dispositi. Imō, obrationes proximē deductas, sine signis extraordinariis rāq̄ aspergunt spes emendationis ipsorum. Sine qua absolvendi non sunt: cum Innocentius X I. damnaverit hanc propositionem: *penitenti, habentis consuetudinem peccandi contra legem Dei, nature, vel Ecclesie, et si emendationis spes nulla appareat, nec ei neganda, nec diffundenda absolutio; dummodo ore proferant se dolere, et proponere emendationem. Vide dicta cap...*